hors,

hors, vel iam satis explesse hostem iras, vel si qua tesi-
dua maneret ira, posse leniri eam, & mitigari. Mox
apparuit implacabilem esse animum, exituq; compro-
batum est antiquum illud, & vulgare; principes vi-
ros, quamvis hodie coxisse videantur indignationem,
& venenum, crastina die tamen ad pristina esse reditu-
ros. Nulla subleuatis ope Mediolanensium rebus,
abijt Caesar, Metropolimque suae reliquit calamitatis;
& offensa Magistratum superbia nouas in accusa-
tores suos iniurias excogitauit. Vbertus Archiepi-
scopus interea moritur ad Beneuentum, cum post pa-
triae casum illuc secesseret. Ei sufficitur Galdi-
nus, qui antea splendidum, in Ecclesia Mediolanensi
munus obtinuerat, Archidiaconus appellatus, eiusq;
virti nomine auditio dispersi per varia loca ciues animū
ad aliquam nouae spei partem erexere Pinamontis
Vicomercati praesertim institu. Magna huic inter
suos authoritas erat, ingensq; nomen ob multa mili-
taria facinora, & pacis artes, quæ animi ornamenta
coniuncta cum opibus, & splendorē familiae, tanto
magis pollebant. Hic exulantis patriae reliquias, &
ignominiam ciuili miseratus animo, postquam Ponti-
ficem esse Galdinum vidit, eiusmodi scilicet vi-
rum, qui mallet vitam amittere, quam ferre tan-
tam Ecclesiae suae deformitatem, tali fretus adiu-
tore, consilium restituendae Urbis agitare cœpit,
& te cum ciubus communicata, segnes primo ad
ciustei conatum animos reperiebat. Nam q; e ob-
stabant plura; & ficuti praecellatum force, e tituisse
Urbem

Vrbem ; & ab interitu patriam reuocasse , ita dif-
ficultates occurrebant, quae praeclaros impetus tar-
darent, metus ex Caesare, vel absente, praesentes Ma-
gistratus, aemulae Ciuitates, & quod velut in hostico
aedificandum esset. At Pinamontes, ubi languere stu-
dia , nec satis impigre mouere se se quenquam ani-
maduertit, vrgendo suos acrius, & circumeundo so-
ciorū oppida , per pulit deūm, ut tanti conatus glo-
riam, etiam si res ipsa non succederet satis magnum
omnium periculorum , omnisque laboris esse prae-
tium arbitrarentur . Pontida pagus est in Abduae
fluminis ripa : nobilem aedem habet D. Iacobo Sa-
cram , quae manet in hunc diem : tunc etiam turrim
habebat aduersus hostilia perfugium . In eam ae-
dem Pinamōtes , cūm exciuisset eos, quorum authori-
tate reliquam exulum moueri posse multitudinem in-
telligebat, sic esse locutus fertur . Viri Mediolanenses
& lociarum ciuitatum legati, qui hie adestis . Si staret
adhuc vrbis nostra , iamque Metropolis in sua sede,
quamquam labefactata belli cladibus , maneret ta-
men ; si patriam haberemus , si templa saltem iniu-
riam effugissent ; vterer ea deploratione , quam post
tot funera, vltimamque vastationem in meserrimo re-
rum statu iustus ex cogitare dolor posset . Sed vrbe
deleta, conuulta Metropoli, domicilio religionis euer-
so, sepulta quoque patria, pudet segnibus vti querelis,
ne ad caetera Mediolanensium dedecora hoc etiam
vltimum accedat, vt patrijs emoti sedibus, muliercu-
larum agamus riu, quarum est, in magna calamitate
scindere

, scindere capillos, laniare genas, & celum ciuatibus
, ferire. Quin potius agimus quod viros, quod Medio-
, lanenses decet, omissaque muliebri querimonia, quaes
, nihil ad extremum prodest, conamur in ultimis rebus
, aliquid, & experimur? Dedere Barbari nostram vr-
, bem excidio, nosque in has coniecere calamitates,
, non virtute sua, non suis armis, sed fatali nostra qua-
, dam inertia, & haud dubie superum nutu, ne magnum
, hoc Imperium ab omni parte beatum foret, vtque ia-
, continua tot annorum felicitate, Metropolis haberet
, suos luctus, non paucos, & obscuros, sed pro vrbis
, magnitudine duraturos in memoriam hominum sem-
, piternam. Vrbs Mediolanum antequam hoc pro-
, strata casu rerum humanarum exemplum praeberet,
, fuerat Insubriae totius gubernatrix; Italicas Ciuita-
, tes, dominatus externos, Regna, Regesque defen-
, derat, & Hierosolymam usque vim extenderat suā,
, cùm Othonem Vicecomitem ad inclita Christi vesta-
, gijs loca liberanda destinaret. Ac si repetamus ulte-
, riora, iam inde scilicet ab Romanae Reipub. tempo-
, ribus, cùm principes Vrbis, nomine Senatus Orbem
, yniuersum tenerent, nostra arma, ciuesque nostri vnā
, cum rerum dominis in rebelles pugnauere. Non
, Brennus capta Roma, non Hannibal tot illatis Italiae
, cladibus, non cum suo exercitu Pittus pedem inferre
, potuisse illuc, vnde nos barbarus nunc deiecit, vt ne nu-
, dum quidem solū vlli mortales incolerent. Proinde me-
, mores auitae virtutis, & accensi in barbarum odio, in-
, segnitiem, calamitatemque nostram ira, conspiremus
ad

,, ad restituendam Metropolim, qua restituta brevi col-
,, labetur iniustus dominatus, & vos patriae liberatores.
,, nuncupabimini . Timebunt Cesariani consensum
,, nostrum, & opere inchoato stabunt pro nobis, etiam
,, si qui memoria veterum certaminum infensi, nunc ex-
,, torres, & vagos insectantur. Iam nouus Archiepi-
,, scopus, & Summi Pontificis autoritate restitutum
,, Ecclesiae nomen, diuina simul, & humana adiumen-
,, ta nos vocant, ac si cessare velimus, ignauiam nostrā
,, apud Deum, & homines accusare videntur. Postquam
ea Pinamontes dixit, nemini omnium dubium fuit,
quin aperiendas fossas, ducenda mēnia, struendum ag-
gerem, & excitandam à fundamentis Vrbem cēserent,
addendasque moles, & turres, & templa, quae non
pristinam modò referrent imaginem, & faciem Vrbis,
sed facerent etiam, vel in speciem illustriora, vel ad fir-
mitatem validiora omnia, quām antea vñquam fuis-
sent. Iurauerū sociarū Ciuitatum legati, qui erant
in eo conuentu, non defuturos vlla in re se se Metro-
poli, daturos operam, vt Mediolanenses quamtuissi-
me patriam aedificarent. Anno millesimo centesimo
sexagesimo septimo Pridie kal. Martias, qui dies erat
D.D.Vitali, & Valeriae sacer, precati Deū, vt ea res be-
ne atque feliciter eueniret, praeferentes vexilla duce
Pinamonte patrum solum attigere, positisque custo-
dibus, aedificare Vrbem insistunt, & citius, atque felici-
eius omnino, quām credi posset, opus est absolutum;
stetitque Metropolis cum pristina maiestate, & cultu.
Non templa, & caeremoniae, non antistites earum,